

## Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung Optimierte Bedingungen bieten Beratern deutlich mehr Sicherheit

Wolfgang Abels

**Der Versicherungsschutz für Angehörige der rechts- und steuerberatenden Berufe hat 2012 eine neue Qualität erreicht. Gegenüber den früheren Vertragswerken bietet er den versicherungspflichtigen Berufsangehörigen einen umfassenderen Schutz, ohne gleich teurer zu werden. (Red.)**

Seit Jahresbeginn gelten bei den meisten Anbietern von Berufshaftpflichtversicherungen für Rechtsanwälte, Steuerberater und Wirtschaftsprüfer neue Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB).

Im Vergleich zu den bisherigen Vereinbarungen bieten die aktuellen Regelungen erhebliche Deckungsverbesserungen – ein Ergebnis sowohl der Rechtsprechung als auch der Wettbewerbssituation.

### Gesetzliche Erfordernisse

Aufgrund der geänderten Rechtsprechung, hier im Einzelnen zur Haftung von Gesellschaften bürgerlichen Rechts (GbRs), haben die Versicherungsgesellschaften die Ansprüche, die gegen eine GbR aufgrund der Teilrechtsfähigkeit geltend gemacht wer-



*„In den meisten Fällen führen die Deckungsverbesserungen nicht zu einer Mehrprämie.“*

Wolfgang Abels, Dipl.-Betriebswirt,  
Prokurist, von Lauff und Bolz  
Versicherungsmakler GmbH, Frechen  
[www.vonlauffundbolz.de](http://www.vonlauffundbolz.de)

den, in den Versicherungsschutz aufgenommen.

Des Weiteren wurde die Frage der Haftung von neu eintretenden beziehungsweise ausscheidenden Sozien für Altverbindlichkeiten gelöst. So wird im Rahmen des Versicherungsvertrages die Haftung neu eintretender Sozien analog §§ 128, 130 HGB – für Versicherungs-

fälle der Sozietät vor ihrem Eintritt – mitversichert. Dies gilt entsprechend der zum Verstoßzeitpunkt geltenden Bedingungen und Deckungssummen. Gleiches gilt für Nachhaftungsansprüche analog § 160 HGB.

### Selbstbeteiligung entbehrlich

Bei Berufsanfängern verzichten die Versicherer im Schadenfall auf die Zahlung einer Selbstbeteiligung. Der Vorteil für den Versicherungsnehmer bewegt sich zwischen 1 500 und 2 500 Euro.

Weiterhin sind generell Auszahlungsfehler bei Anderkonten, die zuvor gesondert – zuweilen gegen Zuschlag – vereinbart werden mussten, mitverschert.

Die neuen Bedingungen lauten hier: Der Versicherungsschutz bleibt auch bestehen, wenn der Versicherte wegen einer fahrlässig falschen Verfügung über Beträge, die auf einem Anderkonto eingezahlt sind, von dem Berechtigten in Anspruch genommen wird. Die Voraussetzung ist, dass die Einzahlung auf dem Anderkonto in unmittelbarem Zusammenhang mit einer versicherten Tätigkeit erfolgte.

### Schutz vor immateriellen Schäden

Nicht zuletzt ermöglichen die Versicherer auch einen Schutz vor immateriellen Schäden – beispielsweise Schmerzensgeldansprüche bei nicht zeitgerecht beendeter Untersuchungshaftung.

Diese Deckungserweiterung ist bei manchen Versicherern bereits als Standard im neuen Bedingungswerk vorgesehen, bei anderen ist sie nur auf Antrag erhältlich.

### Umstellungsnachlässe meist ohne Mehrprämie

In den meisten Fällen führen die Deckungsverbesserungen nicht zu einer Mehrprämie. Eine Einschränkung ist, dass der Versicherer bei Verträgen mit überaltertem Tarifgefüge den Wechsel zu den neuen Bedingungen von einer Anhebung auf das aktuelle Prämienniveau abhängig machen kann. Ferner forcieren einige Anbieter die Umstellung, um die Verträge an die neue Tarifstruktur anzugleichen. Diese Anpas-

#### Die neuen Deckungsvorteile im Überblick:

- Mithaftung ein-/austretender Berufsträger
- Mitversicherung der GbR/Partnerschaft
- Mitversicherung der akzessorischen Haftung
- Abwehrschutz beim Vorwurf der wissentlichen Pflichtverletzung
- Erweiterung des Versicherungsschutzes bei der Tätigkeit als Insolvenzverwalter
- Streichung Selbstbehalt bei Berufsanfängern
- Aufsichtsrats-/Beiratsklausel für Rechtsanwälte
- Mitversicherung der Tätigkeit als Autor, Referent und Dozent auf rechtswissenschaftlichem Gebiet, als rechtswissenschaftlicher Gutachter sowie die geschäftsmäßige Hilfeleistung in Steuersachen (§ 3 Ziffer 1 StBerG).

sung wird meist mit sogenannten Umstellungsnachlässen „gesponsert“.

### Von Deckungserweiterungen profitieren

Um die günstigsten Umstellungskonditionen zu erwirken, ist es ratsam, den Versicherungsvermittler anzusprechen, der diese Bedingungen beim Versicherten eruiert.

### Rückwirkende Vertragsanpassung

Eine Vertragsanpassung ist jederzeit, in der Regel auch rückwirkend, möglich. Darüber hinaus fragen die Versicherungsunternehmen die aktuelle Risikosituation regelmäßig zur Hauptfälligkeit ab. In diesem Rahmen sollten auch die zugrunde liegenden Bedingungen hinterfragt werden.

Falls es unterjährig zu Änderungen in der Kanzleistruktur kommt, reicht eine Meldung des neuen Sozius/Partners nicht aus – vielmehr ist der Vertrag hinsichtlich der Risiken anzupassen. **V&S**

## Synergien für die Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung erkennen

Der turbulente Wettbewerb im Markt der Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung macht es notwendig, bestehende Deckungen an die ständigen Veränderungen anzupassen. Um den Versicherten einen deutlichen Mehrwert zu bieten, haben beispielsweise der Steuerberaterverband Hamburg e. V. und die von Lauff und Bolz GmbH, als der wohl führende Vermittler von Berufshaftpflichtversicherungen für die rechts- und wirtschaftsberatenden Berufe, eine Kooperation beschlossen. Der Spezialversicherungsmakler agiert als Rahmenvertragspartner des Steuerberaterverbands.

Das positive Resultat für die Versicherten ist, dass sie eine durchgängige Markttransparenz über Versicherungsbedingungen und Prämien erhalten. Beim Abschluss und der laufenden Betreuung der Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung vertritt der Makler die Interessen der Versicherten ohne zusätzliche Kosten.

Die wichtigsten Nutzenaspekte dieser Kooperation sind:

- von Lauff und Bolz GmbH ist ein unabhängiges Maklerhaus, das mit allen Versicherern zusammenarbeitet
- exklusive Sonderkonditionen für Verbandsmitglieder
- deutliche Prämienreduzierungen dank exponierter Marktstellung möglich
- individuelle, nationale und internationale Lösungen für die Berufshaftpflichtversicherung
- persönliche Betreuung durch die Hamburger Niederlassung.

## Aus dem Alltag eines Managers ...

Das Image des Managers schwankt zwischen Apotheose und Ablehnung – mal gieriger Abzocker oder Nieter in Nadelstreifen, mal Held der Marktwirtschaft oder Retter aus der Not der (drohenden) Insolvenz. Wohl keine Figur des öffentlichen wie des wirtschaftlichen Lebens schillert derart. Doch was macht den Manager wirklich aus, wie ist sein Alltagsleben?

In diesem Sammelband, herausgegeben zu Ehren des ehemaligen Vorstandsvorsitzenden der Deutschen Leasing, Hans-Michael Heilmüller, beleuchten bekannte Fachleute aus der Finanzbranche die verschiedenen Rollen eines Managers. Die einzelnen Aspekte fügen sich wie ein Mosaik zusammen und zeigen doch kein fertiges Bild. Sie regen an zum Weiterdenken, zum Widersprechen oder zum Hinzufügen weiterer Facetten.



### Fritz Knapp Verlag

60046 Frankfurt am Main  
Postfach 11 11 51  
Tel. (069) 97 06 33-21 | Fax (069) 707 84 00  
E-Mail: [vertrieb@kreditwesen.de](mailto:vertrieb@kreditwesen.de)  
[www.kreditwesen.de](http://www.kreditwesen.de)

Die Rollen eines Managers  
Herausgegeben von Karl Eggert  
2010, 86 Seiten,  
gebunden, 35,00 Euro,  
ISBN 978-3-8314-0840-5.